
КОМИТЕТОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ ИМОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Волгоградский строительный техникум»

(ГБПОУ«Волгоградский строительный техникум»)

ПРИКАЗ

29 августа 2019 г. № 165-П

О реализации второго этапа инновационного проекта 
по теме: «Развитие творческих способностей 
к познавательной деятельности 
у студентов системы СПО»

В соответствии с утвержденной Комитетом образования и науки 
08.02.2016 программой реализации инновационного проекта по теме «Развитие 
творческих способностей к познавательной деятельности студентов системы 
среднего профессионального образования» (далее - СПО) на 2016-2021 гг., с 
целью внедрения в образовательной среде профессиональной образовательной 
организации технологии развития творческих способностей к познавательной 
деятельности студентов системы СПО,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В 2019 -  2020 уч. г. продолжить реализацию второго - «поискового» 

этапа инновационного проекта по теме «Развитие творческих способностей к 
познавательной деятельности студентов системы среднего профессионального 
образования»

2. Назначить ответственными за:

№
п/п

Мероприятие Ответственные Сроки
реализации

1 обеспечение реализации 
второго этапа 
инновационного проекта в 
целом

руководитель проекта - 
директор техникума 
Голикова Г А., 
координатор проекта- зам. 
директора по УР Ломова 
М.Н.

2019-2020 уч. г.

2 определение и разработку 
показателей 
(промежуточные 
результаты) оценки развития 
творческих способностей к

Координатор проекта- 
заместитель директора по 
УР Ломова М.Н., 
координатор проекта: 
Гусакова Т.Н.,

сентябрь - 
декабрь



познавательной 
деятельности у студентов 
системы среднего 
профессионального 
образования

руководители творческих 
мастерских: Голикова 
Г.А., Канонерова Ю.А., 
Титова Н.Г., Зайцева Е.В., 
Стекольникова Е.В., 
Карпова Т.А., Шеина 
Л.Ю., Фарафонова Т.В., 
Донсков И.В.,
Храмова В.В.

3 проведение мониторинга 
разработанных показателей 
(промежуточные 
результаты) внедрения 
модели развития творческих 
способностей у студентов к 
познавательной 
деятельности

Координатор проекта: 
заместитель директора по 
УР Ломова М.Н., Гусакова 
Т.Н.;
руководители творческих 
мастерских: Голикова 
Г.А., Канонерова Ю.А., 
Титова Н.Г., Зайцева Е.В., 
Стекольникова Е.В., 
Карпова Т.А., Шеина 
Л.Ю., Фарафонова Т.В., 
Донсков И.В.,
Храмова В.В., Шендакова 
Е.В.

май-июнь

4 проведение тренингов, 
семинаров со студентами 
техникума по 
формированию навыков 
ведения инновационной 
деятельности (с 
привлечением социальных 
партнеров, работодателей).

координаторы заместитель 
директора по УР Ломова 
М.Н., Гусакова Т.Н.; 
руководители творческих 
мастерских: Г оликова 
Г.А., Канонерова Ю.А., 
Титова Н.Г., Зайцева Е.В., 
Стекольникова Е.В., 
Карпова Т.А., Шеина 
Л.Ю., Фарафонова Т.В., 
Донсков И.В.,
Храмова В.В., Шендакова 
Е..

в течение 
учебного года

5 проведение практико
ориентированных 
семинаров-совещаний и 
научно-практических 
конференций по проблеме 
инновационной 
деятельности, стажировок 
педагогов в рамках 
стажировочной площадки

заместитель директора по 
УР Ломова М.Н.; 
начальник методического 
отдела Канонерова Ю.А., 
методисты: Шеина Л.Ю. и 
Варжанцева Е.С., 
координатор проекта: 
Гусакова Т.Н. 
руководители творческих

В течение года



РИП мастерских: Г оликова 
Г.А., Канонерова Ю.А., 
Титова Н.Г., Зайцева Е.В., 
Стекольникова Е.В., 
Карпова Т.А., Шеина 
Л.Ю., Фарафонова Т.В., 
Донсков И.В., Храмова 
В.В., Шендакова Е.В.

6 организацию курсов для 
повышения 
профессиональной 
компетентности 
педагогических и 
руководящих работников 
техникума по теме проекта

Шендакова Е.В. март-апрель

7 проведение тренингов, 
семинаров с 
преподавателями техникума 
по формированию 
компетенций педагогов, 
участвующих в 
инновационной 
деятельности

начальник методического 
отдела Канонерова Ю.А., 
старший методист Шеина 
Л.Ю.

май-июнь

8 опубликование результатов 
исследования в СМИ и 
научно-методических 
изданиях

руководители и 
педагогический состав 
творческих мастерских

в течение года

3. Осуществлять реализацию проекта через творческие мастерские:
-  «Жить комфортно -  хорошо!»
-  «Мы строим город, страну, будущее!»
-  «Зодчий»
-  «Готов служить России!»
-  «Молодые профессионалы»
-  «Абилимпикс»
-  «Финансовая грамотность начинающему предпринимателю»
-  «Информационное пространство ВСТ»
-  «По секрету всему свету»
-  «Красота. Радость. Творчество»
-  «Моя профессия -  мое будущее»



4. Преподавателям, действующим в рамках творческих мастерских, 
осуществлять свою деятельность в соответствии с разработанными 
нормативными документами.

5. Провести региональные мероприятия в рамках РИП
№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Региональный чемпионат 
«Молодые профессионалы» 
WorldSkills в Волгоградской 
области по трем компетенциям: 
«Сухое строительство и 
штукатурные работы», «Малярные 
и декоративные работы», 
«Кирпичная кладка»

Ноябрь 2019 г. Руководитель
творческой
мастерской
«Молодые
профессионалы»
Донсков И.В.

2 Региональный конкурс 
профессионального мастерства по 
профессии «Каменщик» для 
студентов ПОО

Январь 2020 г. Члены творческой 
мастерской 
«Молодые 
профессионалы»

3 Региональная научно-практическая 
конференция «Технические науки 
в системе профессионального 
образования»

Февраль 2020 г. Руководитель 
творческой 
мастерской «Мы 
строим город, 
страну, будущее!» 
Титова Н.Г.

4 Областной конкурс 
профессионального мастерства 
«Лучший мастер 
производственного обучения»

Апрель 2020 г. Руководитель
творческой
мастерской
«Молодые
профессионалы»
Донсков И. В.,
руководитель
творческой
мастерской
«Красота. Радость.
Творчество»
Фарафонова Т. В.,
руководитель
творческой
мастерской
«Зодчий» Зайцева
Е.В.

5 Региональный этап Всероссийской 
олимпиады профессионального 
мастерства обучающихся по

Март 2020 г. Руководитель 
творческой 
мастерской «Мы



специальностям среднего 
профессионального образования 
укрупненной группы 
специальностей СПО 08.00.00 
Техника и технология 
строительства (специальность 
08.02.01 Строительство и 
эксплуатация зданий и 
сооружений)

строим город, 
страну, будущее!» 
Титова Н.Г.

6 Региональный военно- 
патриотический конкурс «Г отов 
служить России!» для студентов
поо

Май 2020 г. Руководитель
творческой
мастерской
«Г отов служить
России!»
Стекольникова
Е.В.

7 V региональный этап VI 
Национального чемпионата среди 
людей с инвалидностью 
"Абилимпикс" по компетенции 
«Сухое строительство и 
штукатурные работы

Руководитель 
творческой 
мастерской 
«Абилимпикс» 
Шеина Л.Ю.

6. Провести внутритехникумовские мероприятия в рамках РИП
№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Всероссийский урок «Экология и 
энергосбережение» в рамках 
Всероссийского фестиваля 
энергосбережения #ВместеЯрче

Октябрь 2019 г. Руководитель и 
творческой 
мастерской «Жить 
комфортно -  
хорошо!» 
Голикова Г.А., 
Преподаватель 
Ломова М.Н.

2 Всероссийский урок безопасности 
в сети Интернет

Октябрь 2019 г. Руководитель
творческой
мастерской
«Информационное
пространство
ВСТ» -
Шендакова Е.В.

3 Внутритехникумовская олимпиада 
«Архитектура зданий» для 
студентов специальностей 
07.02.01,08.02.01

Октябрь-ноябрь 
2019 г.

Руководитель 
творческой 
мастерской «Мы 
строим город,



Титова Н. Г.
4 Постерная сессия 

(ознакомительная)с работой 
творческих мастерскихпо теме 
проекта «Развитие творческих 
способностей к познавательной 
деятельности студентов системы 
среднего профессионального 
образования»для студентов 
первого курса

Ноябрь 2019 г. Руководители
творческих
мастерских

5 Всероссийская акция «Час кода». 
Тематический урок по 
информатике

Декабрь 2019 г. Руководитель
творческой
мастерской
«Информационное
пространство
ВСТ» -
Шендакова Е.В.

6 Викторина ко Дню энергетики для 
студентов специальности СЭЗиС и
стс

Декабрь 2019 г. Руководитель 
творческой 
мастерской «Мы 
строим город, 
страну, будущее!» 
Титова Н. Г.

7 Постерная сессия 
(ознакомительная) с работой 
творческих мастерских по теме 
проекта «Развитие творческих 
способностей к познавательной 
деятельности студентов системы 
среднего профессионального 
образования»для учеников школ

В течение года Руководители
творческих
мастерских

8 Викторина «Основы 
электротехники» - этапы развития 
электротехники

Апрель 2020 г. Руководитель 
творческой 
мастерской «Мы 
строим город, 
страну, будущее!» 
Титова Н. Г.

9 Олимпиада по инженерной 
графике среди студентов 2 курса

Апрель 2020 г. Руководитель 
творческой 
мастерской «Мы 
строим город, 
страну, будущее!» 
Титова Н. Г.

10 Постерная сессия (итоговая) с Май 2020 г. Руководители



отчетом о работе творческих 
мастерских за год по теме проекта 
«Развитие творческих 
способностей к познавательной 
деятельности студентов системы 
среднего профессионального 
образования»для студентов 
техникума и учеников школ.

творческих
мастерских

11 Выставка творческих работ по 
дисциплинам ЦМК ОПСО и ОП

Май 2020 г. Руководитель 
творческой 
мастерской «Мы 
строим город, 
страну, будущее!» 
Титова Н. Г., 
руководитель 
творческой 
мастерской 
«Зодчий» Зайцева 
Е.В.

7. Осуществлять своевременное обновление страницы сайта техникума 
информацией по теме проекта. Назначить ответственными за обновление 
страницы техникума информацией - инженера НТО Сабенина А.Н., 
координатора проекта Гусакову Т.Н., руководителя творческой мастерской «По 
секрету всему свету!» преподавателя Карпову Т.А.

Директор техникума Г.А. Голикова

Заместитель директора по УР М.Н. Ломова


